
Diário Oficial dos Municípios
A prova documental dos atos municipais

Ano XX • Teresina (PI) - Quarta-Feira, 09 de Março de 2022 • Edição IVDXXVIII 141

C
ad

er
no

 B

ld:0471A736F504C91D 

PREFEITURA DE OLHO D AGUA DO PIAUI 

RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA 
DEMONSTRATIVO DAS RECEITAS OP. CRÉDITO E DESPESA DE CAPITAL 

ORÇAMENTOS FISCAIS E DA SEGURIDADE SOCIAL 
PERIODO: Janeiro a Dezembro 2021/BIMESTRE Novembro - Dezembro 

RREO - ANEXO 9 (LRF, art.53, § 1°, inciso 1) 

PRBVISÃO RECEITAS REALIZADAS 

RECEITAS ATUALIZADA JANADEZ 

(a) (b) 

RECEITAS DE OPERAÇÕES DE CRÉDITO (1) 22.113,60 

DOTAÇÃO DESPESAS HMPBNHADAS 
ATUALIZADA JANADEZ 

DESPESAS 

(d) (e) 

0,00 

DESPESAS DE CAPITAL 5.319.169,61 1.070.029,96 

Investimentos 

Inversões Financeiras 

Amortização da Dívida 

(-) Incentivos Fiscais a Contribuinte 

(-) Incentivos Fiscais a Contribuinte por Instituições Financeiras 

DESPESA DE CAPITAL LÍQUIDA (II) 

RESULTADO PARA APURAÇÃO DA REGRA DE OURO (ID) - (11 - 1) 

5.290.089,05 

18.698,80 

10.381 ,76 

0,00 

0,00 

5.319.169,61 

5.297.056,01 
<(d-a)> 

1.070.029,!16 
<(e-b)> 

1.070.029,96 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

1.070.029,96 

R.S 1 

SALDONÃO 
REALIZADO 

(c)=(a-b) 

22.113,60 

SALDONÃO 

l!XBCUTADO 

(f) - (d-e) 

4 .249.139,65 

4 .220.059,09 

18.698,80 

10.381,76 

0,00 

0,00 

4.249.139,65 

4.227.026,05 
<(f-c)> 

ANTONIO LEAL DA SILVA 
184.373.253-87 

PREFEITO MUNICIPAL 

FRANCISCO ADERNE CHAVES FILHO 
709.199.923-15 

CONTADOR CRC/PI 5934 

Notas: 
I < Operações de Cridito descritas na CF. art. 167. inciso III> 
2 Durante o exerclcio, somente as despesaa liquid&du alo COD1ideradaa executada.a. No enoerrame:nto do exe:rcfeio, u deepesu nio liquidadas inseri.tu em restoe a pagar nio procesaados aio também considendu 
executadas. Dcaaa fon:na. para maior ~ia. as despesas executadas estio aegrcgadaa cm: 
a) Detpcau liquidadas, COD1idcradaa aquelu em que houve a entrega do material ou ICMQO, 001 termo8 do art. 63 da Lei 4 .320/64; 
b) Despesu empenhadas, mu nAo liquidada&. inseri.tu em Restos a Pagar nlo proceuado1, considendu: liquid&du no encename:nto do excrclcio, por f~ do art.35, inciso D da Lei 4 .320/64. 

FONTE: SCP! - Contabilidade [9.25.25. 717), PREFEITURA MUNICIPAL DE OLHO D AGUA DO PIAUÍ 


