

**Id:0471A736F504C91D**

**PREFEITURA DE OLHO D AGUA DO PIAUI**

**RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA  
DEMONSTRATIVO DAS RECEITAS OP. CRÉDITO E DESPESA DE CAPITAL  
ORÇAMENTOS FISCAIS E DA SEGURIDADE SOCIAL  
PERÍODO: Janeiro a Dezembro 2021/BIMESTRE Novembro - Dezembro**

RREO – ANEXO 9 (LRF, art.53, § 1º, inciso I)

RECEITAS	PREVISÃO ATUALIZADA (a)	RECEITAS REALIZADAS JAN A DEZ (b)	R\$ 1 SALDO NÃO REALIZADO (c) = (a-b)
RECEITAS DE OPERAÇÕES DE CRÉDITO (I)	22.113,60	0,00	22.113,60
DESPESAS	DOTAÇÃO ATUALIZADA (d)	DESPESAS EMPENHADAS JAN A DEZ (e)	SALDO NÃO EXECUTADO (f) = (d-e)
DESPESAS DE CAPITAL	5.319.169,61	1.070.029,96	4.249.139,65
Investimentos	5.290.089,05	1.070.029,96	4.220.059,09
Inversões Financeiras	18.698,80	0,00	18.698,80
Amortização da Dívida	10.381,76	0,00	10.381,76
(-) Incentivos Fiscais a Contribuinte	0,00	0,00	0,00
(-) Incentivos Fiscais a Contribuinte por Instituições Financeiras	0,00	0,00	0,00
DESPESA DE CAPITAL LÍQUIDA (II)	5.319.169,61	1.070.029,96	4.249.139,65
RESULTADO PARA APURAÇÃO DA REGRA DE OURO (III) = (II – I)	5.297.056,01 <(d - a)>	1.070.029,96 <(e - b)>	4.227.026,05 <(f - c)>

ANTONIO LEAL DA SILVA  
184.373.253-87  
PREFEITO MUNICIPAL

FRANCISCO ADERNE CHAVES FILHO  
709.199.923-15  
CONTADOR CRC/PI 5934

Notas:

- 1 < Operações de Crédito descritas na CF, art. 167, inciso III>
- 2 Durante o exercício, somente as despesas liquidadas são consideradas executadas. No encerramento do exercício, as despesas não liquidadas inscritas em restos a pagar não processados são também consideradas executadas. Dessa forma, para maior transparéncia, as despesas executadas estão segregadas em:
  - a) Despesas liquidadas, consideradas aquelas em que houve a entrega do material ou serviço, nos termos do art. 63 da Lei 4.320/64;
  - b) Despesas empenhadas, mas não liquidadas, inscritas em Restos a Pagar não processados, consideradas liquidadas no encerramento do exercício, por força do art.35, inciso II da Lei 4.320/64.

FONTE: SCPI - Contabilidade [9.25.25.717], PREFEITURA MUNICIPAL DE OLHO D AGUA DO PIAUÍ